
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 03 - MARÇO/2011 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br  

_______________ 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 
 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
José Yvan Pereira Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Gustavo Fontoura de Souza 
 

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

3 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Gustavo Fontoura de Souza 
 

CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  
Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Evantuy de Oliveira 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 
 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Severino Carlos Gomes 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

4 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

5 

 
 
 

Í N D I C E 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE .......................................... 11 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 11 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

6 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

 
PORTARIA Nº 034/2011-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 3 de março de 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro 
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 

o Memorando nº. 037/2011-CGPE/ZN - IFRN, de 3 de março de 2011; 
 

e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula SIAPE nº. 1674315, 

para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona Norte, durante 
o período de 14 a 31 de março de 2011, em virtude do afastamento da titular Kátia Cheim 
Pereira Galvão, para gozo de férias regulamentares. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_______________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 035/2011-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 4 de março de 2011. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
   
CONSIDERANDO 

o que consta no MEMO Nº 25/2011-DEPAD/IFRN, 
 

R E S O L V E: 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

7 

DISPENSAR, a partir de 09 de março de 2011, a servidora Dalila Nathalia Bezerra 
Maia, Matrícula SIAPE nº. 1759590, CPF.: 054.057.554-27, do encargo de fiscal do Contrato 
abaixo especificado, para a qual foi designada através das Portarias nº. 106/2010-DG/ZN–FRN, 
de 24 de setembro de 2010. 
 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

140/2010 01/09/2010 31/08/2011 ART SERVICE 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_____________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

 
PORTARIA Nº 036/2011-DG/ZN                                          Natal (RN), 4 de março de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços 
Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
e, ainda, o que consta nos MEMO Nº 26/2011-DEPAD/IFRN, de 4 de março de 2011,  

  
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR, a partir de 10 de março de 2011, o servidor JOSIAS NONATO DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

140/2010 01/09/2010 31/08/2011 ART SERVICE 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

8 

_____________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 037/2011-DG/ZN                                         Natal (RN), 10 de março de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

  
R E S O L V E: 
  
 I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de 
confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1639770 
Severino Carlos 

Gomes 
596.262.404-15 FG.02 

Coordenador de 
Atividades 
Estudantis 

Direção-Geral do 
Campus Natal - Zona 

Norte 

 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

_____________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 038/2011-DG/ZN                                        Natal (RN), 10 de março de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

9 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

e, ainda, o que consta no MEMO Nº 27/2011-DEPAD/IFRN, de 10 de março de 
2011,  

  
 R E S O L V E: 
 
DESIGNAR, a partir de 12 de março de 2011, o servidor JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

 
Cronograma 

nº 
 

Contrato nº 

Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

19/2007 013/2007 12/03/2011 11/03/2012 
CAERN – Companhia de Águas 

e Esgotos do Rio Grande do 
Norte 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

____________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 039/2011-DG/ZN                                        Natal (RN), 28 de março de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Comissão composta pelos membros do IFRN/Campus Natal Zona Norte, 
conforme especificado abaixo, para tomar todas as providências necessárias à organização da 
Semana de Meio Ambiente – SEMA, a ocorrer durante o período de 9 e 10 de junho do 
presente ano, neste Campus.  
 

CAMPUS ZONA NORTE DE NATAL 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

10 

Victor Varela F. M. de Oliveira 1637343 Presidente da Comissão 
Fábia Maria Gomes de Meneses 1555898 Membro da Comissão 
Michelle Pinheiro de Carvalho Assis 1639910 Membro da Comissão 
Josias Nonato de Oliveira 1334355 Membro da Comissão 
Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 Membro da Comissão 
Moyses de Souza Filho 1161350 Membro da Comissão 
Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 Membro da Comissão 
Francy Izanny de Brito Barbosa 
Martins 

1551765 Membro da Comissão 

Ana Célia Rodrigues 1705232 Membro da Comissão 
Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 Membro da Comissão 
Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Membro da Comissão 
Suely Gleide Pereira de Sousa 
Andrade 

1577447 Membro da Comissão 

Francislane Silva de Oliveira 2009145100203 Membro da Comissão 
 
 II – DELEGAR poder ao servidor Victor Varela F. M. de Oliveira – Presidente 
da Comissão no Campus Natal – Zona Norte, para utilizar a estrutura necessária ao 
cumprimento das atividades inerentes à comissão. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

____________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 03 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

11 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 
 

Proposto 

Número 

Solicita-

ção 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período 
Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

JULIANA 

RANGEL 

BARBOZA 

194/11 

Nacional - 

Encontro/ 

Seminário 

Natal Curitiba 27/3/2011 31/3/2011 1.116,33 

 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

 
* REFERENTES A FEVEREIRO DE 2011 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Eliene Régia Chagas de Melo Tabosa 1729694 03/02 a 04/03 30 Docente 

Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade 1798906 09 a 16/02 8 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542824 14 a 16/02 3 Téc. Adm. 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 21 a 25/02 5 Docente 

Maria Luiza dos Santos Silva 1730099 22/02 1 Téc. Adm. 

Maria Luiza dos Santos Silva 1730099 25/02 1 Téc. Adm. 

Maria de Lourdes Teixeira da Silva 1637517 25/02 a 26/03 30 Téc. Adm. 

 
 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Frank Victor Amorim 1626800 21 a 23/02 3 Docente 

 
 


